
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRÂRE NR. 66 / 25.06.2020
cu privire la modificarea și completarea Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare a

Localităților din județul Mureș

Consiliul Local al Oraşului Sovata întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului oraşului Sovata nr.10.718/16.06.2020
precum şi Raportul de specialitate al Compartimentului de resort nr.10.717/16.06.2020, cu privire la
modificarea și completarea Regulamentului Serviciului Public de Salubrizare a Localităților județul
Mureș;

Având în vedere:
 Adresa ADI Ecolect Mureș nr.9.051/13.05.2020;
 dispozițiile  art.8  alin.3 lit  “i”,  art.22 alin.4 din Legea nr.51/2006 privind serviciile

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
 dispozițiile art.17 din Legea nr.211/2011 a deşeurilor, cu modificările și actualizările

ulterioare (ultimele prin Legea ne.31/2019 pentru aprobarea cu modificări a O.U.G.
nr.74/2018);

 Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deşeurilor de
ambalaje cu modificările  si  completările  ulterioare (ultimele prin Legea nr.31/2019
pentru aprobarea cu modificări a O.U.G. nr.74/2018);

 O.U.G.  nr.196  /2005  actualizată,  privind  Fondul  pentru  mediu,  cu  modificările  și
actualizările ulterioare (ultimele prin Legea nr.31/2019 pentru aprobarea cu modificări
a O.U.G. nr.74/2018);

 prevederile  art.6  alin.1  lit.  “h”  al  Legii  serviciului  de  salubrizare  a  localităţilor
nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare;

 prevederile Regulamentului cadru al serviciului de salubrizare al localităților aprobat
prin Ordinul Președintelui ANRSC nr.82/2015;

 regelementările art.17 alin.3 pct.20 din Statutul ADI Ecolect Mureș;
  Cu  respectarea  procedurilor  reglementate  de  Legea  nr.52/2003  privind  transparența

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
Ţinând cont de Avizul Comisiei de specialitate nr.I;
În temeiul prevederilor art.129 alin.2 lit. “d”, alin.7 lit. “n”, art.139 alin.1, precum și art.196

alin.(1) lit. “a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul Administrativ;

http://www.primariasovata.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ

ORAŞUL SOVATA

CONSILIUL LOCAL 
www.primariasovata.ro

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  –  “Regulamentul  Serviciului  Public  de  Salubrizare  a  Localităților  județul  Mureș”,
aprobat în 2016, se modifică și se completează conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. –  Se  mandatează  Primarul  Orașului  Sovata  să  voteze  în  AGA  ADI  ECOLECT
MUREȘ,  modificarea  și  completarea  Regulamentului  Serviciului  Public  de  Salubrizare  a
Localităților județul Mureș, aprobat conform art.1 din prezenta hotărâre.

Art.3. – Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş;
- Primarului Oraşului Sovata;
- ADI Ecolect Mureș;
-     Compartimentelor de resort;

                      -     Celor interesaţi şi va fi afişată pe site-ul Primăriei.
                                                               

                                                                                              Președinte de ședință,
                                                                                                        Kiss Ferenc

             Contrasemnează Secretar General,
                                Bartha Eva

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară a Consiliului Local al Orașului Sovata din data de 25 iunie 2020, cu 15 voturi 
“pentru”.      

http://www.primariasovata.ro/

